<sup>1</sup> « Pessima enim res est errorum apotheosis, et pro peste intellectûs habenda est, si vanis accedat veneratio. Huic autem vanitati, nonnulli ex modernis summâ levitate ita indulserunt, ut in primo capitulo Geneseos, et in libro Job, et aliis scripturis sacris, philosophiam naturalem fundari conati sint: inter viva quærentes mortua. Tantòque magis hæc vanitas inhibenda venit et coercenda, quia ex divinarum et humanarum male-sanâ admistione, non solùm educitur philosophia phantastica, sed etiam religio hæretica. Itaque salutare admodùm est, si mente sobriâ fidei dentur quæ fidei sunt. » (Fr. Bacon, *Nov. organ.*, lib. I, aph. LXV. Hafniæ, 1694.)

## VII

Les chronologistes sont loin d'être d'accord sur le nombre des années du monde. Entre Alphonse X, roi de Castille, qui veut qu'il se soit écoulé 6,984 ans entre la création de l'homme et la naissance de Jésus-Christ, et Louis Lippomann, savant jésuite vénitien, qui n'exige que 3,616 ans, il y a une telle différence qu'on a trouvé moyen d'intercaler plus de deux cents chronologies différentes. Quelle est celle de toutes ces chronologies qui est la véritable? Qui nous le dira? Mais à quoi bon nous arrêter à ces difficultés secondaires? y a-t-il quelque chose de changé à la foi due à l'histoire, à l'ordre et à la nature des faits? « S'arrêter à de pareilles questions, dit saint Jérôme, c'est moins le propre d'un homme studieux que d'un homme oisif <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> « In rebus obscuris diversas ponimus opiniones, ut non tam scribere, quam loqui tibi coram videamur. Cæterum Apostolus interminabiles genealogias et judaicis fabulas prohibere, de istius modi mihi videtur interdicerere questionibus. Quid enim prodest hærerere in litterâ, et vel scriptoris errorem, vel annorum seriem calumniari, cum manifestè scribatur : Littera occidit, spiritus autem vivificat? Relege omnes et veteris et novi Testamenti libros et tantam annorum reperies dissonantiam, et numerum inter Judam et Israel, id est, inter regnum utrumque confusum ut : *hujusmodi hærerere questionibus, non tam studiosi quam otiosi hominis esse videatur.* » (Hieron., *Epist. ad Vitalem.*)

Saint Jérôme applique à son sentiment ce que dit saint Paul : *Neque intenderent fabulis, et genealogiis interminatis; quæ quæstiones præstant magis quam ædificationem Dei.* (Tim., I, v. 4.) Ailleurs le même Père appelle vaines, inutiles, ces sortes de questions sur le nombre d'années, qui n'ont que l'apparence du savoir, mais au fond ne servent ni à qui les apprend, ni à qui les explique : « Que me sert, en effet, de savoir combien d'années vécut Mathusalem? » (Hieron., *loco citato.*) De même saint Augustin. « Aujourd'hui même encore, dit-il, quand le nombre des années ne porte pas notre attention sur quelque vérité d'une facile intelligence, ou d'une évidente utilité, on les écrit avec négligence; avec plus de négligence encore on les vérifie <sup>1</sup>. »